^c Augustinus lib. XIII de Civit. cap. 24 : *Scriptura, inquit, divina, cum duo ista (corpus et anima) conjuncta sint ex quibus vivit homo, tamen etiam singula hominis vocabulo appellat, animam scilicet interiorem hominem, corpus vero exteriorem hominem vocans, tamquam duo sint homines, cum simul utrumque sit unus homo*. Vide etiam eundem lib. XII de Trinit. cap. 1.

piritalis fervoris igne discessit. Ille namque corporalibus saltem vitiis humiliatus, atque immundum se sentiens contagione carnali, ad fontem veræ purificationis ac perfectionis culmen, quandoque compunctus accurrit, et horrescens illum, in quo est, infidelitatis gelidissimum statum, spiritus ardore succensus, ad perfectionem facilius convolabit. Nam qui semel, ut diximus, tepido exorsus initio monachi cœpit abuti vocabulo, nec tamen humilitate ac fervore quo debuit iter hujus professionis arripuit, infectus semel hac miserabili lue, et in ea quodammodo resolutus, nec ex se ulterius perfecta sapere, nec alterius poterit monitis erudiri. Dicit enim in corde suo, secundum illam Domini sententiam, *quia dives sum et locuples, et nullius ego*. Cui illud quoque quod subsequitur, consequenter aptabitur: *Tu autem es miser et miserabilis, et pauper et cæcus et nudus* (Apoc. III): in eo factus etiam sæculari deterior, quod nec miserum se nec cæcum ac nudum aut emendatione dignum, vel egere monitis alienius aut institutione, cognoscit, et ob hoc nec exhortationem quidem ullam verbi salutaris admittit, non intelligens ipso monachi se nomine prægravari ac deprimi opinione cunctorum, qua dum creditur ab omnibus sanctus, et velut Dei famulus colitur, necesse est ut in futuro vehementiori iudicio poenæque subdatur. Postremo quid diutius immoramur in his quæ nobis experimento satis comperta sunt ac probata? Frequenter enim vidimus de frigidis atque carnalibus, id est, de sæcularibus ac paganis, ad spiritalem pervenisse fervorem, de tepidis atque animalibus omnino non vidimus. Quos etiam per prophetam ita legimus Dominum detestari, ut spiritalibus viris atque doctoribus præcipiatur, ut ab eis monendis docendisque discedant, et nequaquam velut in sterili atque infructuosa terra noxiisque sentibus occupata semen verbi salutaris expendant; sed ut contententes eam, novam potius excolant terram, id est, erga paganos ac sæculares omnem doctrinæ culturam ac verbi transferant salutaris instantiam, quod ita legitur: *Hæc dicit Dominus viro Juda et habitatoribus Jerusalem: Novate vobis novale, et nolite serere super spinas* (Jerem. IV).

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Tertullianus lib. adversus Judæos legit: *Innovate vobis novitatem, et nolite seminare in spinis*. Alibi vero: *Renovate vobis novamen*, etc. D. Cyprianus lib. I Testim. adversus Judæos: *Renovate inter vos novitatem, et ne seminaveritis in spinis*.

^b Tales etiam sui temporis monachos quosdam suis coloribus depingit ac perstringit D. Hieronymus epist. 4: *Vidi, inquit, quosdam, qui postquam renuntiaverunt sæculo, vestimentis dumtaxat et vocis professione, non rebus, nihil de pristina conversatione mutarunt: res familiaris magis aucta, quam imminuta; eadem ministeria servulorum, idem apparatus convivii; in vitro et patella fictili aurum comeditur; et inter turbas et examina ministrorum nomen sibi vindicant solitarii: qui vero pauperes sunt, et tenui substantiola, videnturque sibi scioli, pomparum ferculis*

^c *Aurum vocat res auro et magno pretio emptas*, ait Marianus.

CAPUT XX.

De male abrenuntiantibus.

Denique, quod pudet dicere, ita plerosque abrenuntiasse conspicimus, ut^b nihil amplius immutasse de anterioribus vitiis ac moribus comprobentur, nisi ordinem tantummodo atque habitum sæcularem (Vide collat. 3, cap. 3, 6 et seq.). Nam et acquirere pecunias gestiunt, quas nec ante possederunt; vel certe, quas habuerant, retinere non desinunt; aut, quod est lugubrius, etiam amplificare desiderant, sub hoc prætextu quod vel famulos suos semper exinde vel fratres alere se debere justum esse contendunt, vel certe^c sub obtentu congregandi cœtus reservant, quem velut abbates, instituere se posse præsumunt. Qui si in veritate viam perfectionis inquirerent, hoc potius tota virtute perficere niterentur, ut scilicet exuti non solum pecuniis, sed etiam affectionibus pristinis et distentionibus universis, semetipsos singulares ac nudos ita sub seniorum imperio collocarent, ut curam non modo aliorum nullam, sed ne sui quidem gererent. Econtrario autem evenit ut dum fratribus præesse festinant, nunquam senioribus ipsi subjiciantur, et a superbia inchoantes, dum alios instituere cupiunt, nec discere ipsi, nec agere ea quæ sunt Deo agenda mereantur. Quibus necesse est ut, secundum Salvatoris sententiam, cæci duces cæcorum effecti, pariter in foveam cadant (Matth. xv). Cujus superbiæ licet unum sit genus, duplex tamen ejus est species: una quæ serietatem gravitatemque [Lips. in marg. severitatem, serenitatem, vel veritatem] jugiter ementitur; alia quæ effrenata libertate in cachinnos fatuos risusque dissolvitur. Et illa quidem taciturnitate congaudet, hæc vero dedignatur silentio coarctari; nec confunditur passim proloqui, etiam res incongruas et ineptas, dum erubescit vel inferior cæteris vel indoctior judicari. Alia ob elationem, clericatus ambit officium, altera despicit, utpote judicans illud aut dignitati pristinae, aut vitæ ac natalium suorum meritis incongruum vel indignum. Quarum quæ deterior pronuntianda sit, uniuscujusque discutiat ac perpendat examen. Unum sane atque^d idem inob-